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Abstrakt

Tato práce shrnuje informace o Šalvěji hispánské, známé jako chia a Kustovnici

cizí/čínské, známé jako Goji, jež jsou rostlinami, které poskytují semena a plody užívané

jako superpotraviny.

Teoretická část práce je rozdělena na obecný popis, obsahové látky, účinky na zdraví,

historii používání těchto rostlin a přehled studií s jejich použitím. Studie jsou zaměřené na

zkoumání antioxidačních účinků, protirakovinových účinků, vlivu použití těchto

superpotravin na metabolismus a onemocnění a dále pak studie zaměřené na použití

těchto superpotravin v běžných potravinách.

Praktická část práce se zaměřila na výzkum povědomí o superpotravinách mezi populací

a mírou jejich užívání. Z výsledků vyšlo, že povědomost o superpotravinách, včetně chia a

Goji, je na dobré úrovni, stejně tak míra užívání superpotravin v populaci. Chia a Goji jsou

dle výsledků aktuálně nejvíce užívanými superpotravinami. Necelá třetina respondentů

pak pozoruje pozitivní efekty užívání superpotravin.

Tato práce předkládá informace možným konzumentům, proč by měly být

superpotraviny zařazeny do stravy.

Klíčová slova: superpotraviny, chia, goji, kustovnice

Abstract

This thesis summarize information about Salvia hispanica, known as Chia and Lycium

barbarum/chinense, known as Goji, which are plants that provide seeds and fruits used as

superfoods.

The theoretical part of the thesis is divided into a general description, content

substances, health effects, history of use of these plants and an overview of studies with

their use. Studies are focused on the study of antioxidant effects, anti-cancer effects, the

influence of use superfoods on metabolism and diseases, and studies on the use of these

superfoods in common foods.

The practical part of the thesis focused on knowledge into superfoods among the

population and the rate of their use. The results show that knowledge about superfoods,

including chia and Goji, is good, as well as the use of superfoods in the population. Chia

and Goji are currently the most widely used superfoods. Less than a third of respondents

observe the positive effects of using superfoods.

This thesis presents information to potential consumers why they should include

superfoods in the diet.
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1 ÚVOD

Pojem superpotraviny není z odborného hlediska přesně daný. Existuje mnoho studií

s efekty těchto potravin, mnohé jsou však prováděny v laboratorních podmínkách bez

následných klinických studií prováděných u lidí.1 Přesto superpotraviny mají spoustu

pozitivních účinků na lidské zdraví, ať již zjištěných ze zmiňovaných studií anebo

z lidového používání. Tyto účinky byly již mnohdy známé více než tisíce let a pouze

v moderní době se dostávají opět ke slovu. Sociální média nám ovšem mohou

představovat efekty superpotravin, které byly zjištěny studiemi u zvířat, jako efekty dané

užíváním u lidí.1 To však může být matoucí. U některých superpotravin pak hraje roli jejich

vysoká cena, kdy obsah živin lze zajistit i běžnými potravinami.1 Toto zjištění tak činí

z určitých superpotravin již ne moc lukrativní doplněk stravy.

Tato diplomová práce se zaměřuje na dva druhy superpotravin, jež jsou v dnešní

době diskutovanými a studiemi podrobovanými zdroji zdraví prospěšných látek.

Jedná se o Šalvěj hispánskou, známou též Chia, která je již zařazena do výživy lidí i

zvířat. Mezi její největší benefity patří nejvyšší obsah kyseliny alfa-linolenové napříč

obsahu v ostatních semenech. Další specifickou vlastností chia je její tvorba gelu a jeho

následného využití. Další zdravotní benefity pak přinášejí různé frakce chia a studie, co

všechno dokáží v lidském metabolismu ovlivnit. Již nyní, když zajdeme do obchodu,

můžeme v regálech najít semínka chia prodávána v surovém stavu, pekárenské výrobky

s obsahem chia semínek nebo chia mouky, různé tyčinky s chia, jogurty s chia a mnoho

jiných produktů. Drink z chia tzv. "agua de chia" nebo také známý jako "chia fresca" je

mexický nápoj připravený namočením chia semen ve směsi vody a citronové šťávy, který

má pak osvěžující účinky a je také variantou dalšího využití chia.30

Další studovanou superpotravinou je Kustovnice cizí nebo čínská, známá též jako Goji.

Kustovnice je oblíbeným doplňkem stravy a jako přírodním lékem u mnoha zdravotních

obtíží. Své místo již našla i v čínském lékopisu.73 Použití kustovnice v našich podmínkách

známe hlavně v podobě sušeného ovoce, ale můžeme se i setkat s použitím listů. Sušené

ovoce se buď jí přímo, anebo se nechá namočit a poté následně konzumuje.

Tato práce kolektivně shromažďuje data a podklady, které vyjadřují zdravotní

benefity zmíněných superpotravin a důvody jejich zařazení do lidské stravy.

Práce je doplněna o dotazníkovou studii o povědomosti superpotravin v české

populaci, mírou jejich používání a dalšími sledovanými parametry jako jsou vliv ceny,

chuti, aj. Dále je zjišťován vliv sociálních parametrů, jako je místo bydliště či nejvyšší

dosažené vzdělání na míru znalostí o superpotravinách, počet uživatelů superpotravin, aj.
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2 CHIA

2.1 Botanický popis

Chia neboli Šalvěj hispánská (Salvia hispanica) je rostlina patřící do rodu

hluchavkovitých (Lamiaceae).4
Šalvěj hispánská je jednoletá rostlina s výškou okolo

jednoho metru.41
Šalvěj hispánská je rostlina citlivá na denní světlo a produkuje malá, bílá

a tmavá semínka elipsovitého tvaru.29

Obrázek č. 1 – Šalvěj hispánská46

Obrázek č. 2 – Chia semínka a tvorba gelu z hydratovaných chia semínek32
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2.2 Doba sklizně chia semínek

Produktivita chia je citlivá na počasí a době výsadby. Chia jako rostlina poskytuje

semínka s dobrou nutriční hodnotu, když se sklízí před obdobím, kdy semínka vystřelí

z rostliny. Po této době se nutriční kvalita semínek snižuje s nárůstem vláknitých frakcí a

poklesem v obsahu bílkovin.29

Studie publikovaná ve Viruses v roce 2014 poukazuje však na infekci rostliny Salvia

hispanica dvěma rostlinnými viry způsobující její poškození, toto poškození může být pro

rostlinu závažné a v dnešní době, kdy se význam pěstování Chia zvětšil, může být i

ohrožující pro pěstování a sklizeň této rostliny. Studie poukazuje na nutnost zjišťování

rozsahu poškození Chia těmito viry, které mohou způsobit poškození rostliny a mít tak

pravděpodobně vliv na její výnos.10

2.3 Historie chia

První použití chia semínek v lidské stravě je zaznamenáno v roce 1500 př.n.l. a

v prehistorických dobách jako základní potravina v oblasti dnešního moderního Mexika.28

Chia byla hlavní plodinou staré mezoamerické kultury předkolumbijské doby.16,20

V kolumbijské době byla produkce chia hned druhou plodinou po fazolích.41

Název „chia“ je odvozen od aztéckého slova „chian“ znamenající mastný. Slovo „chia“

taktéž představuje část názvu současného mexického státu Chiapas, kde je produkce chia

nejvyšší.32,35,41

2.4 Obsah účinných látek

Semena chia jsou známé jako důležitý zdroj oleje, bílkovin, vlákniny, minerálů a

polyfenolických sloučenin. Chia olej je jedinečný, protože obsahuje nejvyšší podíl omega-3

kyseliny linolenové (C18:3).4

Chia semínka mají vysoký obsah oleje (30-40 %), jsou bohatá na polynenasycené

mastné kyseliny, zejména omega-3 mastné kyseliny (kyselina linolenová, 54-67 %) a

omega-6 (kyselina linolová, 12-21 %) a bílkovin o obsahu 15-25 %.5,12,30 Přes vysoký obsah

bílkovin neexistují žádné důkazy o nepříznivých účincích nebo vzniku alergie způsobených

celými nebo mletými chia semínky.12 Poměr n-3/n-6 mastných kyselin v chia oleji se

pohybuje od 3,18 do 4,18, přičemž tyto hodnoty jsou výrazně vyšší než u většiny

rostlinných olejů.14

Obsah polynenasycených mastných kyselin, jako jsou omega-3 mastné kyseliny je

50-57 g/ 100 g a omega-6 mastných kyselin je 17-26 g/ 100 g.23
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Studie v Animal Feed Science and Technology z roku 2009 zkoumala chemické složení,

profil mastných kyselin, hrubou energii a stravitelnost v chia semínkách v pěti různých

morfologických stádiích vývoje. Profil mastných kyselin v různých stádiích vývoje ukázal

kvantitativní rozdíly charakterizované vysokým procentuálním obsahem


[…]


nejčastějšího nákupu. Respondenti se nejvíce dozvěděli o superpotavinách na internetu,

ale vzhledem k tomu, že respondenti jsou uživatelé internetu, nedá se tomuto zjištění

přisuzovat velký význam. Avšak velmi kladně hodnotím, že se o superpotravinách poprvé

dozvědělo 43 % respondentů ve formě osobního doporučení, což s sebou může přinést
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fakt, že tyto osoby poskytly zároveň informace o superpotravinách pro danou osobu

v takové míře, že povzbudili zájem o superpotravinu a její užívání. To částečně potvrzuje i

fakt, že 45 % respondentů aktivně doporučuje užívání superpotravin ve svém okolí.

Z výsledků bohužel vyplynulo, že pro 41 % respondentů je faktor ceny superpotraviny

důležitý a je tak možné, že superpotraviny proto nekupují vůbec anebo jen některé.

Sociální parametr jako je místo bydliště či vzdělání byly v dotazníku taktéž zkoumány.

Z výsledků vyplynulo, že 78 % respondentů z velkého města, 70 % respondentů z malého

města a 71 % respondentů z vesnice či obce zná pojem superpotravina a co se pod ním

skrývá. Pojem superpotravina pak zná 50 % středoškoláků bez maturity, 77 %

středoškoláků s maturitou a 77 % vysokoškoláků. Superpotraviny pak užívá 69 %

respondentů z velkého města, 57 % respondentů z malého města a 54 % respondentů

z vesnice či obce. Superpotraviny dále užívá 75 % středoškoláků bez maturity, 69 %

středoškoláků s maturitou a 66 % vysokoškoláků, zde je však nutné zmínit, že počet

středoškoláků bez maturity byl ve výzkumu velmi nízký, a proto vypovídací hodnota

užívání superpotravin u středoškoláků bez maturity je zanedbatelná. Výsledky, zdali

respondenti znají nebo neznají superpotraviny tedy nejsou nijak výrazně odlišné

v parametru místa bydliště či dosaženého vzdělání. Užívání superpotravin bylo

zaznamenáno nejvíce ve velkých městech. Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů pak

nemělo významný vliv na užívání superpotravin.
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6 ZÁVĚR

Superpotraviny jsou potravinami s vysokým obsahem látek s pozitivními účinky na

zdraví. Pokud se tyto potraviny konzumují pravidelně, přináší s sebou výše popsané

zdravotní benefity. Chia a Goji, jak jsou v této práci popsány, tyto pozitivní účinky na

zdraví mají. Obě plodiny již byly využívány v dávných dobách a v dnešní době se opět

dostává jejich použití do popředí. V dnešní hektické době a životním stylu, kdy stravování

populace není ideální, je zařazení superpotraviny do jídelníčku vhodnou volbou pro to,

abychom udělali pro své zdraví více. Některé superpotraviny mají velmi slibný potenciál

mezi konzumenty, jako je právě chia a Goji. Chia je již zavedenou superpotravinou a

v českých obchodech ji můžeme nalézt nejen jako jednodruhovou, ale i v mnoha jiných

výrobcích (jogurty, kaše, aj.). Goji je v českých obchodech také široce nabízená, hlavně

jako jednodruhová, někde i ve formě nápoje s obsahem Goji.

I když je méně humánních studií a na některé účinky jsou dostupné pouze zatím studie

na zvířecích modelech, má používání superpotravin v lidovém léčitelství již velkou tradici.

Výsledky vlastního výzkumu pak ukazují, že znalost, co superpotravina je, lidé mají a

velká část je i používá. Výsledky navíc potvrdily, že chia a Goji je v současné době nejvíce

používanou superpotravinou.

Superpotraviny proto doporučuji zahrnout do lidské výživy, protože s sebou přináší

obohacení pestré stravy a jejich konzumace má pozitivní vliv na zdraví.
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Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

SFA – nasycené mastné kyseliny
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PUFA – polynenasycené mastné kyseliny

LCPUFA – polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem

ACE – angiotenzin konvertující enzym

ROS – reaktivní formy kyslíku

DNA – kyselina deoxyribonukleová

RNA – kyselina ribonukleová

ALA – kyselina alfalinolenová

EPA – kyselina eikosapentaenová

DHA – kyselina dokosahexaenová

GSH – glutathion

GPx – glutathionperoxidáza

GR – glutathionreduktáza

CAT – kataláza

TBARS – reaktivní látky kyseliny thiobarbiturové

IR – inzulinová rezistence

SRD – dieta bohatá na sacharózu
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HEPES – 4-(2-hydroxyetyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina
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MDA – malondialdehyd

SOD – superoxid-dismutáza

PKR – RNA-dependentní protein-kináza
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ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay (analytická metoda stanovení antigenů)

TNFα – tumor nekrotizující faktor α

IL – interleukin

PGE – prostaglandin

MIP – macrophage inflammatory protein

Ig – imunoglobulin

MMP - matrix metalloproteinase

DSS – dextran sodium sulfát

ALT – alaninaminotransferáza

AST – aspartátaminotransferáza

GGT – gamma-glutamyltransferáza

HF – high fat (u diety o vysokém obsahu tuku)

LBP – polysacharid kustovnice cizí

LPO – peroxidace lipidů
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MAO-B – monoaminooxidáza-B

HO – hemoxygenáza

SSUV – solární simulace UV

CD4(+) a CD8(+) – cluster of differentiation (u T-lymfocytů)

HepG2 – buněčná linie lidského hepatocelulárního karcinomu

ORAC – kapacita absorbance kyslíkových radikálů (metoda měření antioxidační kapacity)

AA-2βG – kyselina 2-O-β-D-glukopyranosyl-L-askorbová

AA – kyselina L-askorbová
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