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Volba tématu
Autor ve své diplomové práci (DP) provedl rešeršní studii o dvou vybraných plodinách, Šalvěji a Goji,

které jsou v současné době používány jak doplňky stravy. DP má Teoretickou část rešeršního

charakteru a Praktickou část dotazníkového typu studie zaměřené na používání těchto plodin a z nich

vyráběných potravních produktů v české populaci. Cílem práce bylo zhodnotit, zda tyto plodiny

skutečně mají účinky, které jim jsou v komerčním prostředí přisuzovány. Rozsah a hloubka rešerše

odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Podle mého názoru je téma přiměřeně

obtížné a vyhovuje studijnímu zaměření autora.

Teoretická část
Struktura práce má logické a velmi přehledné členění na kapitoly a podkapitoly, nechybí klasické
členění na Abstrakt, Úvod, Metodiku, Výsledky, Diskusi a Závěr. V DP je použito celkem 78 citací
odborných prací. Reference obsahující převážně články z odborných časopisů jsou velmi pečlivě
vypracovány a přesně identifikovány pomocí DOI (Digital Object Identifier), takže je může čtenář
snadno nalézt pomocí internetového vyhledavače. Publikace jsou recentní a odpovídají zvolenému
tématu. Po formální stránce na nich neshledávám žádná pochybení.

Praktická část - dotazníkové šetření
Dotazníkový formulář obsahoval 21 otázek a byl dobře koncipován. Autor si sice předem nestanovil

žádné hypotézy, ale ve výsledku se to neprojevilo negativně, protože cíl byl celkem zřejmý. Dalo se

předpokládat, že superpotraviny budou známy více osobám s vyšším vzděláním a žijícím ve velkých

městech, což studie potvrdila s vysokou signifikancí. Kapitola Výsledky má zcela logickou strukturu.

Grafická dokumentace výstižně ilustruje zjištěná fakta.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi

Metabolická civilizační onemocnění jako diabetes mellitus, arteriální hypertenze, dyslipidemie,

metabolický syndrom X apod. v celosvětové populaci, českou populaci nevyjímaje, nemají klesající

tendenci. Co se týká diabetu, dochází v posledních několika dekádách dokonce k výrazné akceleraci

jak incidence tak i prevalence onemocnění. Aplikace některých superpotravin na celostátní úrovni by

mohla mít velmi pozitivní efekt na zdraví populace.
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Přílohy

DP obsahuje 4 přílohy: seznam tabulek, seznam grafů, seznam zkratek a dotazník pro zkoumané

osoby.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření

děkana 1. LF UK č. 10/2000). Odpovídá požadovanému počtu stran. Celkově je stylistická úroveň

výborná, žádné pravopisné či gramatické chyby jsem nenašel. Grafická dokumentace zahrnuje

4 tabulky, 5 obrázků a 22 grafů v nadstandardní kvalitě provedení.

Celkové hodnocení práce

Velmi zajímavá DP pojednávající mimo jiné o vlivu vybraných superpotravin na zdravotní stav

člověka, především na některá metabolická civilizační onemocnění jako diabetes mellitus, arteriální

hypertenze, dyslipidemie, metabolický syndrom X apod. Kvalitu především teoretické části hodnotím

velmi vysoko. Co se týká dotazníkového šetření znalostí české populace o superpotravinách, zde

mohlo dojít k určitému zkreslení a nadhodnocení. Domnívám se, že ochota respondentů vyplnit

dotazník, byla u znalých respondentů podstatně vyšší než u respondentů neznalých problematiky

superpotravin.

DP má tak dobrou úroveň, že v upravené formě by mohly být výsledky DP publikovány v odborném

časopise zabývajícím se zdravou výživou či zdravým životním stylem.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: výborně
V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

 Velmi mne zaujala autorem uváděná studie Food Chemistry, která se pokoušela přidávat

plody Goji do piva. Pokud by nedošlo ke změně senzorických vlastností nápoje, byla by Goja

pro českou populaci velkou šancí k ozdravení populace. Pitím piva by se pak paradoxně

mohla snížit incidence diabetu v české populaci.

V Praze dne 2.8.2017 podpis vedoucího práce